
16. ZASEDÁNÍ 

PACIENTSKÉ RADY 

MINISTRA ZDRAVOTNICTVÍ

11. březen 2021, od 15. hod.
(on-line, MS Teams)



16. Zasedání Pacientské rady  - Navrhovaný program

11. březen 2021

15:00 – 15:10 Zahájení zasedání 
▪ (předseda PR, V. Milata) 10´

15:10 – 15:40 Očkování proti covid-19 + diskuze
▪ (J. Hlaváčová, OPP) 30´

15:40 – 15:55 Informace z MZ

• Legislativa – připravovaná novelizace (zákon č. 48)

• Financování PO
▪ (J. Hlaváčová, OPP) 15´

15:55 – 16:00 Informace z pracovních skupin

▪ (vedoucí PS) 10´

16:00 – 16:15 Různé



Úvodní slovo 

předsedy Pacientské rady 

ministra zdravotnictví

▪ Schválení zápisu z minulých zasedání

o řádné zasedání 8.12. 2020

o mimořádné zasedání 19. 1. 2021 

o Setkání je nahráváno 

▪ Schvální programu zasedání

Vlastimil Milata
předseda PR

Diaktiv ČR



Informace z MZ

Očkování proti covid-19 + diskuze 

Jana Hlaváčová
OPP,  MZ



Návrh_ Usnesení

Pacientské organizace podporují rozhodnutí ministra zdravotnictví Blatného neumožnit očkování 

proti COVID-19 žádnou vakcínou, která neprošla řádným schválením Evropské lékové agentury. 

Chceme, aby nejen léčba, ale i prevence nemocí v České republice respektovala pravidla 

medicíny založené na důkazech a pacienti nebyli ohrožováni na zdraví vakcínami, které 

nezískaly všechny  nutná schválení a povolení.



Informace z MZ

▪ Legislativa – Novela zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění)

▪ Financování PO

Monika Poliaková
OPP,  MZ



Legislativa 

Novela zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

Co je obsahem:

• úprava procesu vstupu inovativních léčiv (VILP a Orphan) do systému veřejného zdravotního 

pojištění a úprava procesu, ve kterém se rozhoduje o nároku pojištěnce na poskytnutí zdravotních 

služeb dle § 16 

• úprava úhradové skupiny zdravotnických prostředků

• úprava úhradové regulace ortodontických výkonů a stomatologických a ortodontických výrobků

Postup  
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=992

• 26.1. 2021 - 1. čtení v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR 

Usnesení č. 1470- návrh k projednání Výboru pro zdravotnictví 

• 18. 2. 2021 – jednání Výboru pro zdravotnictví 

Usnesení č. 347 – kterým p ř e r u š u j e projednávání vládního návrhu zákona, do 17. března 2021

• 17. 3. 2021 – jednání Výboru pro zdravotnictví – Kulatý stůl

Možná aktivní účast členů PR? Mgr. Martin Blažek, Tajemník VZ, Radka Kohoutová, sekretariát

- ?? 2. čtení (12. dubna???? Jednání Poslanecké sněmovny)

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=992


Financování PO

Předběžné oznámení vyhlášení výzvy do Malého grantového schématu č. 3

- oficiální vyhlášení výzvy se předpokládá v březnu roku 2021 a potrvá 2 měsíce

od data jejího vyhlášení.

Výzva pro předkládání žádostí o grant do MGS budou zaměřeny na následující tematické oblasti:

• Oblast podpory I. – Profesionalizace a podpora činnosti pacientských organizací

• Oblast podpory II – Vznik a rozvoj střešních organizací zastupujících segment pacientských organizací 

nebo jeho vybrané části

https://www.mzcr.cz/predbezne-oznameni-vyhlaseni-vyzvy-do-maleho-grantoveho-schematu-c-3/

https://www.mzcr.cz/predbezne-oznameni-vyhlaseni-vyzvy-do-maleho-grantoveho-schematu-c-3/


Informace z pracovních skupin 

Pacientské rady

Vedoucí pracovních skupin
&

Monika Poliaková

OPP, MZ



PS PR pro E-health 
(elektronizace zdravotnictví a telemedicína)

▪ zřízení PS Usnesení PR č. 24 /zasedání PR 8.12. 2020/

▪ od 14.12. 2020 probíhá přihlašování do nové pracovní skupiny pro eHealth - formulář:

https://forms.gle/jXpQvkUAHHMQ853e6

▪ k 10.3. 2021 přihlášeno 21 zájemců o členství v PS

▪ 1. setkání – termín bude upřesněný.

▪ Volba vedoucího PS

Návrh: Vlastimil Milata, Diaktiv CR

https://forms.gle/jXpQvkUAHHMQ853e6


Návrh na zřízení nové pracovní skupiny
1/2

Navrhovatel: R. Hejzák, Česká společnost AIDS pomoc

Název pracovní skupiny:  PS PR k národním dotačním programům (v gesci MZ ČR)

Odůvodnění návrhu: Pacientské organizace, které využívají k financování své činnosti a programů národní 

dotační programy v gesci MZ ČR, mají osobní zkušenost se zaměřením, metodikou a administrací dotací 

získaných z těchto dotačních programů. 

Rozsah / Cíl PS:  Zlepšení systému administrace národních dotačních programů v gesci MZ ČR 

Cílem práce pracovní skupiny bude připravit seznam praktických doporučení pro ministra zdravotnictví 

vycházející z těchto praktických zkušeností pacientských organizací s cílem snížit dotační administrativu a 

zvýšit efektivitu dotací při naplňování cílů dotačních programů. 



Návrh na zřízení nové pracovní skupiny
2/2

Navrhovaná témata: 

• Systém národní dotačních programů MZ v oblasti prevence nemocí, ochrany a podpory veřejného 

zdraví, návaznost na program Zdraví 2030

• Zaměření a metodika dotačních programů MZ ČR

• Způsob vyhlašování, předkládání, hodnocení a výběru projektů

• Hodnocení účinnosti projektů podpořených z dotačních programů

• Způsob zapojení pacientských organizací do přípravy dotačních programů

• Příklady dobré praxe administrace dotačních programů z jiných rezortů.

Návrhy na přizvání do pracovní skupiny: 

Všechny pacientské organizace využívající dotační programy; zástupce oddělení koncepcí a dotací (OKD) 

MZ ČR; další pozvaní dle návrhů členů pracovní skupiny.

Organizační informace: 

• PS bude zřízena na dobu určitou, max. do konce mandátu činnosti současné Pacientské rady, tj. do 

října 2021.

• oslovení zájemců o členství v PS – zařídí OPP

• 1. setkání – termín bude upřesněný.

• volba vedoucího PS: Členové pracovní skupiny si na 1.zasedání skupiny sami zvolí vedoucího 

pracovního skupiny.  

• Další postup: bude svoláno další jednání PR.



PS PR pro duševní onemocnění

▪ setkání PS 25. 6. 2020

▪ průběžné projednávání a sestavování priorit

▪ nezrealizovaná setkání (epidem. situace)  → hlasování per rollam o prioritách PS – prosinec 2020

▪ 24 členů – 14 PRO, 0 proti, 0 zdržel se, 10 členů se nevyjádřilo

▪ Schválení priorit PS – hlasování

▪ Usnesení bylo přijato nadpoloviční většinou členů Rady v poměru

21 pro, 0 proti, 0 se zdrželo.



PS PR pro zdravotně sociální pomezí

▪ setkání PS 4.3. 2021

▪ Program:

▪ Novinky z MPSV související s covid-19, změny zákona o soc. službách

▪ Mgr. Jan Vrbický (MPSV, Odbor sociálních služeb a sociální práce zástupce ředitele odboru)

▪ Alternativní přístupy k integraci péče 

▪ Jana Havlíková (koordinátorka expertních činnosti AIP)

▪ Potřeby zdravotní a sociální péče v datech – Rešerše potřeb pohledem pacientů, klientů a jejich 

organizací

▪ Agáta Jankovská (AIP)



PS PR pro inovace

▪ setkání PS 16.3.

▪ 15:45, MS Teams

▪ Program

▪ Sdělení Ing. M. Vocelka (SÚKL) – k návrhu formuláře zaslanému ČAVO

▪ Prof. MUDr. M. Macek - Principy genové terapie z pohledu odborníka



PS  pro Seznam zdravotních výkonů 

▪ setkání PS 4. 3. 2021

▪ Zástupce PR- V. Milata

▪ Předkladatelé návrhů: 16 odborných společností

▪ Přes 40 návrhů na výkony (nové výkony /návrhy na úpravu)

https://www.mzcr.cz/predkladane-navrhy-na-jednani-pracovni-skupiny-k-szv-mz/

https://www.mzcr.cz/predkladane-navrhy-na-jednani-pracovni-skupiny-k-szv-mz/


Různé 

▪ respirátory



Děkujeme za vaši 

aktivitu a účast

pacientskeorganizace.mzcr.cz

Prezentace i zápis z dnešního setkání najdete na: 

Kontaktujte nás na:

propacienty@mzcr.cz 


